



## JNPA celebrates 34 years of excellence and achievement

**Navi Mumbai, May 25, 2023:** Jawaharlal Nehru Port Authority (JNPA), India's biggest state-run container port by volumes handled, will complete 34 years of operations on 26<sup>th</sup> May amidst the euphoria created by a recent World Bank report that put it amongst a galaxy of global ports turning around box ships quickly.

JNPort has emerged as an epitome of excellence, revolutionizing the maritime landscape with its state-of-the-art infrastructure, cutting-edge technology, and unwavering commitment to efficiency and customer satisfaction over 34 years. JNPA has risen to become one of the most advanced and sought-after ports in the region, handling significant volumes of cargo and serving as a crucial gateway for international trade.

The port located at Nhava Sheva near Mumbai, was originally designed to decongest the decades old Mumbai port nearby and sitting in the heart of India's financial capital.

The rise of Jawaharlal Nehru Port, one of the two youngest major ports, has been nothing but spectacular. It handles more than half of India's container volumes shipped by sea. The world's top three container terminal operators – PSA International, D P World and A P M Terminals - runs facilities at the port, a feature that none of the other Indian ports can boast of. Along with the calling of the world's top container shipping lines at the port to load and unload the steel boxes carrying varied cargo.



Jawaharlal Nehru Port Authority, Admin Building, Sheva, Uran, Navi Mumbai - 400 707



[www.jnport.gov.in](http://www.jnport.gov.in) [www.twitter.com/@JNPort](https://www.twitter.com/@JNPort) [www.linkedin.com/company/jnpt/](https://www.linkedin.com/company/jnpt/)  
[www.instagram.com/jnport/](https://www.instagram.com/jnport/) [www.facebook.com/JNPORT](https://www.facebook.com/JNPORT)



The World Bank's Logistics Performance Index (LPI) Report, 2023 came on top of another superlative performance by the port - hitting a record high cargo volume of 6.05 Million TEUs in the year ended March 2023.

The World Bank's observation in its Logistics Performance Index (LPI) Report, 2023 that Jawaharlal Nehru Port turns around box ships in a mere 22 hours or just 0.9 days is a testament to the port management's efforts, ably backed by the terminal operators and other key stake holders, to build a port that can vie with the best in the world in performance parameters.

In keeping with the current trends in cargo handling, the port has also adopted technological tools to manage cargo flows for reducing dwell time and promote ease of doing business.

**“J N Port's journey into a world class port has run parallel to India's rise as an economic power. The port has played a very major role in moving goods in steel containers as containerisation became entrenched in global supply chain,”** said Shri Sarbananda Sonowal, Hon'ble Union Minister of Ports, Shipping and Waterways & AYUSH.

**“The efficiency and productivity parameters displayed by J N Port compares well with the best in the world. This was made possible through a combination of private partners and port management working as a team to the benefit of India's export-import community,”** he said.



Jawaharlal Nehru Port Authority, Admin Building, Sheva, Uran, Navi Mumbai - 400 707



[www.jnport.gov.in](http://www.jnport.gov.in) [www.twitter.com/@JNPort](https://www.twitter.com/@JNPort) [www.linkedin.com/company/jnpt/](https://www.linkedin.com/company/jnpt/)  
[www.instagram.com/jnport/](https://www.instagram.com/jnport/) [www.facebook.com/JNPORT](https://www.facebook.com/JNPORT)



Jawaharlal Nehru port is a feather in the cap of the Union government as it seeks to build world class ports to support its ambitious plans to become a \$5 trillion economy.

“All this would not have been possible without the unwavering support of our stakeholders, including the Ministry of Ports, Shipping, and Waterways, Government of India, customers, employees, and the local community. By committing to continuous innovation, expansion, and service excellence, we remain dedicated to our vision of becoming a global maritime hub,” said Shri Sanjay Sethi, IAS, Chairman, JNPA.

To commemorate the significant milestone, JNPA organized Foundation Day event, in Mumbai on May 25, 2023 wherein Shri Sarbananda Sonowal, the Hon’ble Union Minister for Ports, Shipping and Waterways, was the chief guest. The top performers amongst the Trade and JNPA employees were felicitated by Hon’ble Minister Shri Sonowal ji, in presence of Shri Sanjay Sethi, IAS, Chairman, JNPA, Shri Unmesh Sharad Wagh, IRS, Dy. Chairman, JNPA , Ministry officials, stakeholders across maritime sector, JNPA officials and other imminent dignitaries present at the occasion.

\*\*\*\*\*



Jawaharlal Nehru Port Authority, Admin Building, Sheva, Uran, Navi Mumbai - 400 707



[www.jnport.gov.in](http://www.jnport.gov.in) [www.twitter.com/@JNPort](https://www.twitter.com/@JNPort) [www.linkedin.com/company/jnpt/](https://www.linkedin.com/company/jnpt/)  
[www.instagram.com/jnport/](https://www.instagram.com/jnport/) [www.facebook.com/JNPORT](https://www.facebook.com/JNPORT)



## About JNPA:

The Jawaharlal Nehru Port Authority (JNPA) is one of the premier container handling ports in India. Since its inception on May 26, 1989, JNPA has transformed from a bulk-cargo terminal to become the premier container port in the country. Currently JNPA operates five container terminals -- NSFT, NSICT, NSIGT, BMCT and APMT. The Port also has a Shallow Water Berth for general cargo and another Liquid Cargo Terminal which is managed by BPCL-IOCL consortium and the newly-constructed coastal berth.

## For media queries, contact:

**Ms. Ambika Singh,**

Sr. Manager-Marketing, JNPA

Mob: +97697 69100

Email: [Ambikasingh@jnport.gov.in](mailto:Ambikasingh@jnport.gov.in)

.....



Jawaharlal Nehru Port Authority, Admin Building, Sheva, Uran, Navi Mumbai - 400 707



[www.jnport.gov.in](http://www.jnport.gov.in) [www.twitter.com/@JNPort](https://www.twitter.com/@JNPort) [www.linkedin.com/company/jnpt/](https://www.linkedin.com/company/jnpt/)  
[www.instagram.com/jnport/](https://www.instagram.com/jnport/) [www.facebook.com/JNPORT](https://www.facebook.com/JNPORT)



## JNPA उत्कृष्टता और उपलब्धि के 34 वर्ष मना रहा है।

नवी मुंबई, 25 मई, 2023: जवाहरलाल नेहरू पत्तन प्राधिकरण (JNPA), भारत का सबसे बड़ा राज्य-संचालित कंटेनर पोर्ट है, जो 26 मई को संचालन के 34 साल पूरे करेगा, हाल ही में विश्व बैंक की एक रिपोर्ट में पाया गया कि वैश्विक बंदरगाहों की एक आकाशगंगा के माध्यम से बॉक्स जहाज तेजी से चलते हैं।

JNPort उत्कृष्टता के एक प्रतीक के रूप में उभरा है, जिसने अपने अत्याधुनिक बुनियादी ढांचे, अत्याधुनिक तकनीक और 34 वर्षों में दक्षता और ग्राहकों की संतुष्टि के प्रति अटूट प्रतिबद्धता के साथ समुद्री परिदृश्य में क्रांति ला दी है। जेएनपीए क्षेत्र में सबसे उन्नत और मांग वाले बंदरगाहों में से एक बन गया है, कार्गो की महत्वपूर्ण मात्रा को संभालता है और अंतरराष्ट्रीय व्यापार के लिए एक महत्वपूर्ण प्रवेश द्वार के रूप में सेवा करता है।

मुंबई के पास न्हावाशेवा में स्थित बंदरगाह, मूल रूप से पास के दशकों पुराने मुंबई बंदरगाह को कम करने और भारत की वित्तीय राजधानी के केंद्र में स्थित करने के लिए डिज़ाइन किया गया था।

दो सबसे नए प्रमुख बंदरगाहों में से एक, जवाहरलाल नेहरू पोर्ट का उदय शानदार रहा है। यह समुद्र द्वारा भेजे जाने वाले भारत के आधे से अधिक कंटेनर वॉल्यूम को संभालता है। दुनिया के शीर्ष तीन कंटेनर टर्मिनल ऑपरेटर - पीएसए इंटरनेशनल, डीपी वर्ल्ड और एपीएम टर्मिनल्स - बंदरगाह पर सुविधाएं चलाते हैं, एक ऐसी सुविधा जो अन्य भारतीय बंदरगाहों में से कोई भी दावा नहीं कर सकता। दुनिया की शीर्ष कंटेनर शिपिंग लाइनों को कॉल करने के साथ-साथ बंदरगाह विभिन्न कार्गो ले जाने वाले स्टील के बक्से को लोड और अनलोड करता है।



Jawaharlal Nehru Port Authority, Admin Building, Sheva, Uran, Navi Mumbai - 400 707



[www.jnport.gov.in](http://www.jnport.gov.in) [www.twitter.com/@JNPort](https://www.twitter.com/@JNPort) [www.linkedin.com/company/jnpt/](https://www.linkedin.com/company/jnpt/)  
[www.instagram.com/jnport/](https://www.instagram.com/jnport/) [www.facebook.com/JNPORT](https://www.facebook.com/JNPORT)



विश्व बैंक की रसद प्रदर्शन सूचकांक (LPI) रिपोर्ट, 2023 पोर्ट द्वारा एक और उत्कृष्ट प्रदर्शन के शीर्ष पर आई - मार्च 2023 को समाप्त वर्ष में 6.05 मिलियन TEU की रिकॉर्ड उच्च कार्गो मात्रा को पार कर गई।

विश्व बैंक की लॉजिस्टिक्स परफॉरमेंस इंडेक्स (एलपीआई) रिपोर्ट, 2023 में यह अवलोकन कि जवाहरलाल नेहरू पोर्ट केवल 22 घंटे या सिर्फ 0.9 दिनों में बॉक्स शिप को चालू कर देता है, पोर्ट प्रबंधन के प्रयासों का एक वसीयतनामा है, जो टर्मिनल ऑपरेटरों और अन्य प्रमुखों द्वारा समर्थित है। हितधारकों, एक ऐसे बंदरगाह का निर्माण करने के लिए जो प्रदर्शन मानकों में दुनिया में सर्वश्रेष्ठ के साथ होड़ कर सके।

कार्गो प्रबंधन में वर्तमान प्रवृत्तियों को ध्यान में रखते हुए, पोर्ट ने रुकने के समय को कम करने और व्यापार करने में आसानी को बढ़ावा देने के लिए कार्गो प्रवाह को प्रबंधित करने के लिए तकनीकी उपकरणों को भी अपनाया है।

“जेएन पोर्ट की विश्व स्तरीय बंदरगाह में यात्रा एक आर्थिक शक्ति के रूप में भारत के उदय के समानांतर चली है। पोर्ट ने स्टील के कंटेनरों में सामानों को ले जाने में बहुत बड़ी भूमिका निभाई है क्योंकि कंटेनरीकरण वैश्विक आपूर्ति श्रृंखला में शामिल हो गया है,” श्री सर्बानंद सोनोवाल, माननीय केंद्रीय मंत्री, बंदरगाह, नौवहन और जलमार्ग और आयुष ने कहा।



Jawaharlal Nehru Port Authority, Admin Building, Sheva, Uran, Navi Mumbai - 400 707



[www.jnport.gov.in](http://www.jnport.gov.in) [www.twitter.com/@JNPort](https://www.twitter.com/@JNPort) [www.linkedin.com/company/jnpt/](https://www.linkedin.com/company/jnpt/)  
[www.instagram.com/jnport/](https://www.instagram.com/jnport/) [www.facebook.com/JNPORT](https://www.facebook.com/JNPORT)



"जेएन पोर्ट द्वारा प्रदर्शित दक्षता और उत्पादकता पैरामीटर दुनिया में सबसे अच्छे के साथ तुलना करते हैं। यह भारत के निर्यात-आयात समुदाय के लाभ के लिए एक टीम के रूप में काम करने वाले निजी भागीदारों और बंदरगाह प्रबंधन के संयोजन के माध्यम से संभव हुआ है।

जवाहरलाल नेहरू बंदरगाह केंद्र सरकार की छत्रछाया में एक पंख है क्योंकि यह 5 ट्रिलियन डॉलर की अर्थव्यवस्था बनने की अपनी महत्वाकांक्षी योजनाओं का समर्थन करने के लिए विश्व स्तर के बंदरगाहों का निर्माण करना चाहता है।

"यह सब पोर्ट, शिपिंग और जलमार्ग मंत्रालय, भारत सरकार, ग्राहकों, कर्मचारियों और स्थानीय समुदाय सहित हमारे हितधारकों के अटूट समर्थन के बिना संभव नहीं होता। निरंतर नवाचार, विस्तार और सेवा उत्कृष्टता के लिए प्रतिबद्ध होकर, हम एक वैश्विक समुद्री हब बनने के अपने दृष्टिकोण के लिए समर्पित हैं," श्री संजय सेठी, आईएएस, अध्यक्ष, जेएनपीए ने कहा।

महत्वपूर्ण उपलब्धि को पहचानने के लिए, जेएनपीए ने 25 मई, 2023 को मुंबई में स्थापना दिवस कार्यक्रम का आयोजन किया, जिसमें माननीय केंद्रीय बंदरगाह, नौवहन और जलमार्ग मंत्री श्री सर्बानंद सोनोवाल मुख्य अतिथि थे। व्यापार और जेएनपीए कर्मचारियों के बीच शीर्ष प्रदर्शन करने वालों को माननीय मंत्री श्री सोनोवालजी द्वारा श्री संजय सेठी, आईएएस, अध्यक्ष, जेएनपीए, श्री उन्मेष शरद वाघ, IRS, उप अध्यक्ष, जेएनपीए, मंत्रालय के अधिकारियों, समुद्री क्षेत्र के हितधारकों, जेएनपीए अधिकारियों की उपस्थिति में सम्मानित किया गया। इस अवसर पर जेएनपीए के अधिकारी और अन्य गणमान्य व्यक्ति उपस्थित थे।

जेएनपीए के बारे में:



Jawaharlal Nehru Port Authority, Admin Building, Sheva, Uran, Navi Mumbai - 400 707



[www.jnport.gov.in](http://www.jnport.gov.in) [www.twitter.com/@JNPort](https://www.twitter.com/@JNPort) [www.linkedin.com/company/jnpt/](https://www.linkedin.com/company/jnpt/)  
[www.instagram.com/jnport/](https://www.instagram.com/jnport/) [www.facebook.com/JNPORT](https://www.facebook.com/JNPORT)



जवाहरलाल नेहरू पोर्ट अथॉरिटी (जेएनपीए) भारत में प्रमुख कंटेनर हैंडलिंग बंदरगाहों में से एक है। 26 मई, 1989 को अपनी स्थापना के बाद से, जेएनपीए बल्क-कार्गो टर्मिनल से देश में प्रमुख कंटेनर बंदरगाह बन गया है। वर्तमान में जेएनपीए पांच कंटेनर टर्मिनलों - एनएसएफटी, एनएसआईसीटी, एनएसआइजीटी, बीएमसीटी और एपीएमटी का संचालन करती है। पोर्ट में सामान्य कार्गो के लिए एक शैलो वाटर बर्थ और एक अन्य लिक्विड कार्गो टर्मिनल भी है, जिसका प्रबंधन BPCL-IOCL कंसोर्टियम और नव-निर्मित तटीय बर्थ द्वारा किया जाता है।

मीडिया प्रश्नों के लिए, संपर्क करें:

अंबिका सिंह,

जनसंपर्क अधिकारी, जेएनपीए

मोबाइल: +97697 69100

ईमेल: Ambikasingh@jnport.gov.in

.....



Jawaharlal Nehru Port Authority, Admin Building, Sheva, Uran, Navi Mumbai - 400 707



[www.jnport.gov.in](http://www.jnport.gov.in) [www.twitter.com/@JNPort](https://www.twitter.com/@JNPort) [www.linkedin.com/company/jnpt/](https://www.linkedin.com/company/jnpt/)  
[www.instagram.com/jnpaport/](https://www.instagram.com/jnpaport/) [www.facebook.com/JNPORT](https://www.facebook.com/JNPORT)